~ 1 ~

〔2024〕72 号

关于评选 2023-2024 学年度

本科学生工作先进集体和优秀个人的通知

各学院：

根据《山西师范大学本科学生工作先进集体和优秀

个人评选表彰管理办法》（党办发[2023]43 号）文件精

神及要求，请认真组织开展 2023-2024 学年度本科学生

工作各类先进评选活动。有关事宜通知如下：

一、评选要求

各学院要充分认识开展学生工作先进集体和优秀个

人评选活动的现实意义，严格按照文件要求，积极安排

部署，认真组织评选，确保本次评优工作顺利完成。在

评选过程中，要坚持“公平、公正、公开”原则，按照

评选条件严格把关，优中选优，宁缺毋滥。

二、评选程序

1.除学生工作先进学院外，其余奖项均采取自愿申

请的原则。

2.教师类奖项应在本人提出申请后由学院根据评选

细则组织评比。

~ 2 ~

3.集体类奖项应在负责人提出申请后，认真准备申

报材料提交学院进行初评。学院根据评选细则组织申报

集体进行 PPT 答辩评比。

4.学生类奖项需进行班级民主评议。由带班辅导员

组织评议小组对申报人进行民主评议，广泛征求意见建

议，初步确定参评人选后提交院学生工作领导组进行审

议。根据实际情况，校级学生组织酌情单独分配一定名

额并根据相关评选条件推荐候选名单，之后反馈至学院

同所在班级一并进行民主评议。

5.各学院学生工作领导组必须召开专门会议对各类

奖项参评人选进行审议，需充分征求学院师生的意见建

议，确定各类奖项最终候选人，占用校级学生组织的名

额应予以备注。

6.各类奖项在全院范围内公示无异议后，提交学院

党政联席会议讨论通过，并报学生工作部审核备案。

三、材料填报及时间

1.学生工作各类先进评选审批表电子版请从学生工

作部网站“资料下载”处下载。表格内容统一用 5 号仿

宋体字填写、 A4 纸打印，均一式一份。

2.先进集体和教师优秀个人《审批表》需学院党委

盖章，学生优秀个人《审批表》需学院行政盖章。

3.“理论研究先锋”、“之星”系列需提供相关证

书或证明材料。

各学院应于 10 月 25 日前将有关评选材料报学生工

作部 203 办公室，电子版发送至 sxnuxsc@163.com。命名

为：XX 学院学生工作先进集体和优秀个人电子材料。

提交材料具体如下：

~ 3 ~

纸质版：学院推荐报告及候选名单、“之星”系列

证明材料、评选审批表（学生荣誉称号审批表按学号从

小到大排列）；

电子版：先进学院及特色学院相关材料、学院推荐

报告及候选名单、评选审批表，（先进学生工作者、模

范辅导员、优秀学生标兵、“之星”需提交一张横向照

片，命名为奖项+姓名）。

附件 1：2023-2024 学年度本科学生工作相关奖项名

额分配表

附件 2：山西师范大学学生工作先进学院、特色学院

评选办法

附件 3：山西师范大学学生工作特色学院申报表

附件 4：山西师范大学学生工作特色学院申报材料

学生工作部

2024 年 10 月 9 日

~ 4 ~

附件 1

2023-2024 学年度本科学生工作相关奖项名额分配表

学院
先进学生

工作者

先进

班集体

优秀学

生标兵

优秀学生 优秀学生干部

校级 院级 校级 院级

文学院 1 2 1 35 52 9 13

社会学与法学学院 1 1 1 22 33 5 8

历史与旅游文化学院 1 2 1 37 56 9 14

外国语学院 1 2 1 29 44 7 11

教育科学学院 1 2 1 41 62 10 15

经济与管理学院 1 2 1 30 45 8 11

马克思主义学院 1 2 1 29 44 7 11

美术学院 1 1 1 17 26 4 6

音乐学院 1 2 1 28 42 7 10

戏剧与影视学院 1 1 1 13 20 3 5

书法学院 1 1 1 9 13 2 3

数学与计算机科学学院 1 2 1 39 58 10 15

物理与信息工程学院 1 3 1 49 74 12 18

化学与材料科学学院 1 2 1 34 51 8 13

生命科学学院 1 3 1 51 77 13 19

地理科学学院 1 2 1 46 69 11 17

传媒学院 1 3 1 38 57 9 14

食品科学学院 1 1 1 20 30 5 8

体育学院 1 4 1 54 81 14 20

合 计 19 38 19 621 934 153 231

~ 5 ~

附件 2

山西师范大学

学生工作先进学院、特色学院评选办法

为加强学校对学院学生工作的宏观指导，充分调动

各学院做好学生工作的积极性、主动性，推动学生工作

进一步规范化、制度化、科学化，不断提高我校学生教

育、管理、服务工作水平，本着民主、公开、公平、公正

的原则，制定本办法。

一、先进学院评选

本奖项为我校学院学生工作的综合性奖励，由“总

结汇报考核（40%）和日常工作考核（60%）”两部分组

成，根据考核评分最终结果，取总分前 6 名。

（一）总结汇报考核：各学院对评选年度的学生工

作进行全面总结，汇报交流；学校学生工作评议组根据

各学院现场汇报交流情况进行综合评分，产生考核结果。

1.成立学校学生工作评议组。由校学生工作领导组

成员、各学院学生工作领导组组长、各学院学生代表三

个部分组成。

2.召开学年度学生工作总结交流汇报会，并进行现

场评分。评分由“专家评议”（校学生工作领导组成员

评分占比 40%）、“同行评议”（各学院学生工作领导组

组长评分占比 30%）、“学生评议”（各学院学生代表评

分占比 30%）三个部分组成。

~ 6 ~

3.汇报考核内容主要从工作思路、工作方法、工作

创新等方面进行，开展学生社区建设的学院可以并汇报

社区建设情况。现场汇报时间不超过 8 分钟，不得超时。

（二）日常工作考核：按照《山西师范大学学院年

度考核指标体系》中“学团工作”学生工作部考核细则

执行，产生考核结果。

1.成立学生工作部学生工作评议组。由全体学生工

作部工作人员组成。

2.召开学生工作部专题会议，并进行现场打分。评

议按照《山西师范大学学院年度考核指标体系》中“学

团工作”学生工作部考核细则执行。

二、特色学院评选

本奖项为我校学院学生工作的特色性奖励，表彰在

本年度学生工作中有创新、有亮点，特色明显、成效显

著的学院。由“先进学院综合考核（60%）和校学生工作

领导组评议（40%）”两部分组成，根据考核评分最终结

果，取总分前 4 名。

1.自愿申报。围绕课程育人、科研育人、实践育人、

文化育人、网络育人、心理育人、管理育人、服务育人、

资助育人、组织育人“十大育人”体系，由各学院结合

本院学生工作提出申请。

2.校学生工作领导组进行评议。由校学生工作领导

组成员根据申报单位提交的申报材料进行评议。

3.申报单位需同时上报《山西师范大学学生工作特

色学院申报表》和《山西师范大学学生工作特色学院申

报材料》。

~ 7 ~

4.颁发奖项采取就高原则，即获评“学生工作先进

学院”的学院，将不再颁发学生工作特色学院，奖项顺

延至其他学院。

~ 8 ~

附件 3

山西师范大学学生工作特色学院申报表

申报名称

申报单位

申报类型

□课程育人□科研育人□实践育人□文化育人

□网络育人□心理育人□管理育人□服务育人

□资助育人□组织育人

负责人 联系电话

申

报

优

势

学院前期成果（200 字以内）：

主

要

特

色

概

要

本学年特色概要和创新之处（800 字以内）：

~ 9 ~

申报单位

党委意见
（公章）

负责人签字：

年 月 日

备注：申报表需一式两份，正反打印，申报单位与学生工作部各留一份。

~ 10 ~

附件 4

（参考模板）

山西师范大学学生工作特色学院申报材料

XX 学院

一、申报背景

正文，仿宋，三号，单倍行距，全部内容电子版不超过 8 页，

纸质版正反打印。

二、基本做法

三、工作成效

四、经验与启示